МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

О проекте  внесения  изменений в Устав Великосельского сельского поселения
      Принято Муниципальным Советом
      Великосельского сельского поселения

      « 23 » ноября   2011 года № 24

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 29. 11. 2010 г. № 315-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 02.06.2003г. № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области», Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 242-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, Федеральным законом от 19.07.2011 г. № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации,  Федеральным законом от 25.07.2011 г. № 263-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с уточнением порядка досрочного прекращения полномочий депутата и замещения вакантных депутатских мандатов»,  Федеральным законом от 21.04.2011 г. № 69-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Федеральным законом от 11.07.2011г. №192-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» и  отдельные законодательные акты Российской Федерации, руководствуясь статьей 22 Устава Великосельского сельского поселения, Муниципальный Совет Великосельского сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Внести изменения  в Устав Великосельского сельского поселения:
1.1. В статью 8 Устава внести следующие изменения:

1.1.1. Пункт 5 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

« 5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

1.1.2. Пункт 15 части 1 статьи 8 Устава дополнить словами следующего содержания:
          « , включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;».

1.1.3. пункт 20 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;».

1.1.4. Пункт 27 части 1 статьи 8 Устава дополнить словами следующего содержания:

« , а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;».

1.1.5. В пункте 32 части 1 статьи 8 Устава слова « и надзора» исключить.

1.1.6. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктами 35-37 следующего содержания:

«35) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

36) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.»
1.2. Устав дополнить статьей 8.2. следующего содержания:

«Статья 8.2. Муниципальный контроль.

1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.».
1.3.  Часть 1 статьи 13 Устава дополнить абзацами следующего содержания:
        «Выборы депутатов Муниципального Совета Великосельского сельского поселения проводятся по многомандатному округу, при этом число мандатов, подлежащих распределению в этом округе, не может превышать пяти.
Выборы Главы Великосельского сельского поселения осуществляются по избирательному округу, включающему в себя всю территорию Великосельского сельского поселения».
1.5. В статью 20 Устава внести следующие изменения:

1.5. 1. Пункт 4 части 1 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:

«4) Ревизионная комиссия Великосельского сельского поселения.».

1.5.2. Абзац 1 части 5 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Выборными должностными лицами местного самоуправления Великосельского сельского поселения являются Глава Великосельского сельского поселения и Председатель Муниципального Совета Великосельского сельского поселения, наделенные собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.».

1.5.3. В части 6 статьи 20 Устава слова «Финансирование расходов на содержание» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности».

1.6. В статью 24 Устава внести следующие изменения:

1.6.1. В части 3 статьи 24 Устава слова «последнем очередном» исключить.
1.6.2. Часть 4 статьи 24 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

    « Председатель Муниципального Совета Великосельского сельского поселения наделен собственными полномочиями по решению вопросов местного значения».

1.6.3. Статью 24 Устава дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1.  Решения Муниципального Совета Великосельского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Муниципального Совета Великосельского сельского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Муниципального Совета Великосельского сельского поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.».
1.7. Устав дополнить статьей 29 следующего содержания:

« Статья 29. Ревизионная комиссия Великосельского сельского поселения»

1. В целях контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, Муниципальный Совет Великосельского сельского поселения формирует в структуре Администрации Великосельского сельского поселения ревизионную комиссию Великосельского сельского поселения.

2. Руководитель ревизионной комиссии назначается на должность и освобождается от должности решением Муниципального Совета Великосельского сельского поселения и осуществляет свои полномочия в соответствии с Положением о ревизионной комиссии, утверждаемым Муниципальным Советом Великосельского сельского поселения.

3. Результаты проверок, осуществляемых ревизионной комиссией Великосельского сельского поселения, подлежат официальному опубликованию (обнародованию).
4. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обязаны представлять в ревизионную комиссию Великосельского сельского поселения по ее требованию необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к их компетенции.

1.8. Абзац 7 части 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«- имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;».
1.9. В статье 38 Устава внести следующие изменения:

1.9.1. В части 5 слова « Администрация Великосельского сельского поселения» заменить словами «Великосельское сельское поселение».

1.9.2. Часть 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Администрация Великосельского сельского поселения осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений.»

1.9.3. В части 6 слова «Муниципальный Совет» заменить словами «Администрация»

1.9.4. В части 8 слова «Администрация» заменить словами «Органы местного самоуправления», слова «муниципальных учреждений» заменить словами «муниципальных казенных учреждений».

1.10. В статью 40 Устава внести следующие изменения:
 1.10.1. В пункте 6 части 2 статьи 40 Устава слова «муниципальными учреждениями» заменить словами «казенными муниципальными учреждениями».
           2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
Глава  Великосельского
сельского поселения                                                                       Г.Г. Шемет